附件1
《博士研究生国际合作培养计划协议书》

甲方：                                   （留学人员培养单位）

乙方：          （留学人员）
性别：    ；出生日期     年    月    日；联系电话
身份证号码：                    ；

丙方：          （乙方国内经济保证人、留学人员培养单位工作人员）
性别：    ；出生日期     年    月    日；联系电话：
身份证号码                       ；与乙方的关系：

甲、乙、丙三方在平等、自愿的基础上，就甲方派遣乙方出国留学事宜，签订如下协议：

第一条 甲方为实施中国科学院研究生国际化培养战略，促进教育工作对外合作与交流，接受乙方的申请，同意派遣乙方，按博士研究生国际合作培养计划录取的留学身份赴__________（国家）留学，留学期限为_________个月（以接收单位出具的邀请函留学期限为准）。

第二条 甲方同意乙方申请博士研究生国际合作培养计划资助时选定的留学专业_________________________和制定的留学计划____________________________________________________________。

[bookmark: _GoBack]第三条 乙方作为研究生国际合作培养计划出国人员，留学一年以内的国外生活费（资助标准参照国家公派留学人员奖学金标准执行）、一次往返国际旅费由中国科学院大学支付；出国期间甲方奖助学金和各项津贴停发。如乙方在留学期限内，回甲方取得国内学位，中国科学院大学将终止乙方国外奖学金的发放。

第四条 甲方需承担如下义务：
1.对乙方留学资格进行审查,对乙方出国留学给予必要的指导。
2.为乙方办理出国留学手续提供帮助和方便。
3.加强与乙方接收单位的联系，协助驻外使（领）馆做好留学人员的管理工作，从政治思想上关心和爱护，业务上加强指导与联系。

第五条  乙方需承担如下义务：
1.保证完成第二条所规定的留学计划。
2.未经甲方和中国科学院相关主管部门同意，不得擅自变更本协议确定的留学期限、留学国家、留学身份和留学计划等。
3.中国科学院大学发给乙方的奖学金生活费中已包含国外医疗保险费用，乙方出国前或出国后应按照留学所在国要求及时购买医疗保险。因未购买医疗保险产生的费用和损失由乙方自理。
4.出境后，应持“中国科学院大学资助出国留学资格证书”和录取通知复印件，及时到我驻外使（领）馆教育处（组）报到，办理相关手续。
5.留学期间与使（领）馆及甲方保持经常联系，定期向使（领）馆、甲方汇报学习进展情况，填报《国家公派出国留学人员学习/研修情况报告表》。
6.留学期间要树立为国服务的责任感和使命感，不从事有损祖国利益和安全的活动，自觉维护祖国荣誉，服从使（领）馆的指导和管理；遵守我国和留学所在国法律；尊重当地人民的风俗习惯，与当地人民友好交往。
7.留学期满回国后及时向甲方报到，汇报留学情况；应在回国后1个月内向中国科学院大学国际合作处提交经双方导师及甲方审核过的《中国科学院研究生国际合作培养计划总结》。
8.留学期满后回甲方进行论文答辩和申请学位。访学期间不得在接收单位进行论文答辩和申请学位。

第六条 乙方如果要提前终止或延长出国期限，均须至少提前一个月向甲方和接收单位提出书面申请，相关申请经送中国科学院大学国际合作处最终核定。经甲方和接收单位协商同意延期者，延期期间的费用由接收单位负责，双方另有约定除外。延期半年内的返程旅费由中国科学院大学支付，延期超过半年的返程旅费由乙方自理。最多延期6个月。

第七条  如乙方违反本协议约定，甲方有权根据其违约事实，按照国家法律、中国科学院和甲方的有关规定，要求其承担相应的违约责任。
对乙方在国外留学期间未经甲方同意，擅自放弃中国科学院研究生国际合作培养计划留学身份、擅自提前回国、擅自变更留学国家和留学身份、改变国籍、从事与留学计划无关的活动严重影响学习、表现极为恶劣、在规定期限内逾期不归、擅自放弃申请国内学位等违反甲方规定和本协议约定义务的处理：
对由中国科学院大学直接提供资助的留学人员，中国科学院大学经核实后有权停发其资助费用，按甲方的相关规定处理，并要求其偿还按本协议第三条确定的全部资助费用。在规定期限内逾期不归，中国科学院大学相关主管部门将不再保留乙方的学籍，按自动退学办理备案手续，同时将乙方人事、学业档案及户籍转回原籍。

第八条  甲方同意乙方为保证履行本协议约定的义务，确定丙方为乙方的保证人。丙方同意认真协助甲方督促乙方履行协议。

第九条  如乙方发生违约行为，丙方须认真协助甲方追究乙方违约赔偿责任。丙方同意在乙方违约而又未承担或不能完全承担第八条规定的经济责任的情况下，作为保证人愿承担赔偿责任。甲方有权直接从丙方工资中扣除赔偿款项。

第十条  甲、乙、丙三方因违反本协议而发生的纠纷，应当在中华人民共和国境内提起诉讼，适用中华人民共和国法律；或按协议进行仲裁。

第十一条  本协议书从签订之日起生效，签约各方均负有履行本协议的义务。

第十二条  本协议书正本一式三份，甲、乙、丙方各一份。

甲方附加条款：

甲方法定代表人            乙方（签字）       丙方（签字）

或其委托代理人（签字）

甲方公章

年    月    日         年    月    日       年    月    日

8

1